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Záverečný účet obce za rok 2024 
  

 

1. Rozpočet obce na rok 2024 

 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok 2024. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z. z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. Rozpočet obce na rok 2024 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol 

zostavený ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako schodkový. Finančné operácie ako 

prebytkové. 

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2024.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 6.12.2023 uznesením č. 3/VI/2023 

Rozpočet bol zmenený dvakrát:  

- prvá  zmena  schválená dňa 19.6.2024 uznesením č. 3,4,5/II/2024 

- druhá zmena schválená dňa 16.12.2024 uznesením č. 5/V/2024 

 

Rozpočet obce k 31.12.2024 

 

  

Schválený 

rozpočet  

 

 

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov/ 

čerpanie výdavkov 

k 31.12.2024 

% plnenia 

príjmov/ 

% čerpania 

výdavkov  

Príjmy celkom 651 382,00 717 540,60 742 287,35 103,45 

z toho :     

Bežné príjmy 294 943,00 322 179,76 316 926,51 98,37 

Kapitálové príjmy 0,00 0,00 0,00 0,00 

Finančné príjmy 356 439,00 395 360,84 425 360,84 107,59 
Príjmy RO s právnou  

subjektivitou 
0,00 0,00 0,00 0,00 

Výdavky celkom 651 382,00 704 444,60 734 028,80 104,20 

z toho :     

Bežné výdavky 284 203,00 298 071,27 297 655,47 99,86 

Kapitálové výdavky 356 439,00 395 633,33 395 633,33 100,00 

Finančné výdavky 10 740,00 10 740,00 40 740,00 379,33 
Výdavky RO s právnou 

subjektivitou 
0,00 0,00 0,00 0,00 

Rozpočtové 

hospodárenie obce 

0,00 13 096,00 8 258,55 x 
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2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2024 

 

 

Schválený rozpočet na 

rok 2024 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

717 540,60 742 287,35 103,45 

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 717 540,60 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 

742 287,35 EUR, čo predstavuje 103,45 % plnenie.  

 

1. Bežné príjmy 

 

Schválený rozpočet na 

rok 2024 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

322 179,76 316 926,51 98,37 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 322 179,76 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 

316 926,51 EUR, čo predstavuje  98,37 % plnenie.  

 

a) daňové príjmy  

 

Schválený rozpočet na 

rok 2024 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

284 475,00 278 472,97 97,89 

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 250 325,00 EUR z výnosu dane z príjmov boli 

k 31.12.2024 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 243 598,44 EUR, čo predstavuje 

plnenie na 97,31 %.  

 

Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 13 160,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 14 536,44, čo 

predstavuje plnenie na 110,46 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 7 552,97 EUR, a 

príjmy dane zo stavieb boli v sume 6 983,47 EUR. 

 

Daň za psa 

Z rozpočtovaných 550,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 435,00 EUR, čo 

predstavuje plnenie na 79,10 % 

 

Daň za užívanie verejného priestranstva  

Z rozpočtovaných 100 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 21,00 EUR, čo predstavuje 

plnenie na 21 % 

 

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad 

Z rozpočtovaných 20 340,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 19 882,09 EUR, čo 

predstavuje plnenie na 97,75 % 
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b) nedaňové príjmy:  

  

Schválený rozpočet na 

rok 2024 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

3 700,00                  3 933,60 106,31 

 

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 3 200,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 3 354,60 EUR, čo je 

104,83 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z prenájmu kultúrneho domu v sume 

1 110,00 EUR, príjem z prenájmu pozemku v sume 18,00 EUR a príjem z prenájmu obecného 

bytu v sume 2 226,60 EUR. 

 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Administratívne poplatky - správne poplatky: 

Z rozpočtovaných 500,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 579,00 EUR, čo je 

115,80 % plnenie.  

 

c)  iné nedaňové príjmy:  

  

Schválený rozpočet na 

rok 2024 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

16 130,00 16 455,18 104,86 

 

Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 16 130,00 EUR, bol skutočný príjem vo výške 

16 455,18 EUR, čo predstavuje 102,02 % plnenie.  

Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy z dobropisov a z vratiek, poplatky za školy 

a školské zariadenia.  

 

d) prijaté granty a transfery 

 

Schválený rozpočet na 

rok 2024 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

17 874,76 17 874,76 100,00 

 

Z rozpočtovaných grantov a transferov 17 874,76 EUR bol skutočný príjem vo výške 17 874,76 

EUR, čo predstavuje 100,00 % plnenie. 

 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

Okresný úrad Považská Bystrica 2 923,97 Dotácia voľby prezidenta a EP 

Úrad pre územné plánovanie a výst. 1 060,14 Spoločný stavebný úrad 

Regionálny úrad školskej správy 3 858,00 Školstvo MŠ 

Okresný úrad Pov. Bystrica 214,50 Evidencia obyvateľstva 

Okresný úrad Pov. Bystrica 19,60 Register adries 

Krajský úrad pre CD a PK 28,08 Dotácia na pozemné komunikácie 

Krajský úrad životného prostredia 78,67 Na agendu životného prostredia 

Ministerstvo vnútra 3 000,00 Dotácia na DHZ 

Úrad práce Pov. Bystrica 1 304,80 Dotácia 1,4 € na stravu 

Ministerstvo financií 4 587,00 Dotácia na infláciu 

Trenčiansky samosprávny kraj 800,00 Dotácia od TSK na lavičky 

Granty a transfery boli účelovo učené a boli použité v súlade s ich účelom. 
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2. Kapitálové príjmy:  

  

Schválený rozpočet na 

rok 2024 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

0,00 0,00 0,00 

 

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 0 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 0 EUR, 

čo predstavuje  0 % plnenie.  

 

3. Príjmové finančné operácie:  

  

Schválený rozpočet na 

rok 2024 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

395 360,84 425 360,84 107,59 

 

Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 395 360,84 EUR bol skutočný príjem 

k 31.12.2024 v sume 425 360,84 EUR, čo predstavuje  107,59 % plnenie. Suma 2 242,84 EUR 

predstavuje zapojenie zostatku finančných prostriedkov zo školskej jedálne do rozpočtu. Suma 

539,00 predstavuje zapojenie dotácie na stravu. Suma 6 400,00 EUR predstavuje zapojenie dotácie 

na detské ihrisko. Suma 30 000,00 EUR predstavuje finančnú zábezpeku na verejné obstarávanie. 

Suma 356 439,00 EUR predstavuje zapojenie dotácie z Environmentálneho fondu na zateplenie 

budovy MŠ. Suma 15 000,00 EUR predstavuje prijatie úveru na spoluúčasť pri zateplení budovy 

MŠ. Suma 14 740,00 EUR predstavuje použitie prostriedkov z rezervného fondu.   

 

 

2 Rozbor čerpania výdavkov za rok 2024 

 

 

Schválený rozpočet na 

rok 2024 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2024 % čerpania 

704 444,60 734 028,80 104,20 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 704 444,60 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2024 

v sume 734 028,80 EUR, čo predstavuje  104,20 % čerpanie.  

 

1. Bežné výdavky  

 

 Schválený rozpočet na 

rok 2024 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2024 % čerpania 

298 071,27                297 655,47                     99,86 

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 298 071,27 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2024 

v sume 297 655,47 EUR, čo predstavuje  99,86 % čerpanie.  

 

Rozbor významných položiek bežného rozpočtu:  

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 
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Z rozpočtovaných výdavkov 111 881,25 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2024 v sume 

111 881,25 EUR, čo je 100,00 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ, 

pracovníkov materskej školy a školskej jedálne, kontrolór obce. 

Poistné a príspevok do poisťovní 

Z rozpočtovaných výdavkov 45 657,47 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume 

45 657,47 EUR, čo je 100,00 % čerpanie.  

Tovary a služby 

Z rozpočtovaných výdavkov 130 381,52 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume 

129 965,72 EUR, čo je 99,68 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako 

sú cestovné náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom 

a ostatné tovary a služby. 

Bežné transfery 

Z rozpočtovaných výdavkov 8 776,78 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume 8 776,78 

čo predstavuje 100,00 % čerpanie. 

Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými     finančnými 

výpomocami 

Z rozpočtovaných výdavkov 1 374,25 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume 1 374,25 

EUR, čo predstavuje 100,00 % čerpanie.  

 

2. Kapitálové výdavky  

  

Schválený rozpočet na 

rok 2024 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2024 % čerpania 

395 633,33            395 633,33                100,00 

 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 395 633,33 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2024 

v sume 395 633,33 EUR, čo predstavuje 100,00 % čerpanie.  

 

Medzi významné položky kapitálového rozpočtu patrí:  

a) Rekonštrukcia strechy na dome smútku 

Z rozpočtovaných 6 997,68 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2024 v sume 6 997,68 EUR, 

čo predstavuje 100,00 % čerpanie.  

b) Prípravná a projektová dokumentácia na ihrisko 

Z rozpočtovaných 1 680,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2024 v sume 1 680,00 EUR, 

čo predstavuje 100 % čerpanie.  

c) Vratka dotácie z Envirofondu po kontrole – okná MŠ 

Z rozpočtovaných 3 326,23 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2024 v sume 3 326,23 EUR, 

čo predstavuje 100,00 % 

d) Zníženie energetickej náročnosti budovy MŠ z vlastných prostiedkov 

Z rozpočtovaných 8 190,42 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2024 v sume 8 190,42 EUR, 

čo predstavuje 100,00 % 

e) Zníženie energetickej náročnosti budovy MŠ z dotácie z Environmentálneho fondu 

Z rozpočtovaných 272 228,80 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2024 v sume 272 228,80 

EUR, čo predstavuje 100,00 % 

f) Zníženie energetickej náročnosti budovy MŠ z úveru 

Z rozpočtovaných 15 000,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2024 v sume 15 000,00 EUR, 

čo predstavuje 100,00 % 

g) Vratka nevyčerpanej dotácie z Environmentálneho fondu 

Z rozpočtovaných 84 210,20 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2024 v sume 84 210,20 EUR, 

čo predstavuje 100,00 % 

h) Prípravná a projektová dokumentácia zníženie energetickej náročnosti budovy KD 

Z rozpočtovaných 4 000,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2024 v sume 4 000,00 EUR, 

čo predstavuje 100 % čerpanie. 
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3. Výdavkové finančné operácie  

  

Schválený rozpočet na 

rok 2024 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2024 % čerpania 

10 740,00 40 740,00              379,33 

 

Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 10 740,00 EUR bolo skutočne čerpané  

k 31.12.2024 v sume 40 740,00 EUR, čo predstavuje 379,33 % čerpanie. Ide o splátku úveru vo 

výške 10 740,00 EUR. Suma 30 000,00 EUR predstavuje vrátenie finančnej zábezpeky, ktorá sa 

nerozpočtuje, preto vzniklo prečerpanie rozpočtu 

 

 

2 Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2024 

 

 

Hospodárenie obce   

Skutočnosť k 31.12.2024 v EUR   

Bežné  príjmy spolu 316 926,51 

z toho : bežné príjmy obce  316 926,51 

             bežné príjmy RO 0,00 

Bežné výdavky spolu 297 655,47 

z toho : bežné výdavky  obce  297 655,47 

             bežné výdavky  RO 0,00 

Bežný rozpočet 19 271,04 

Kapitálové  príjmy spolu 0,00 

z toho : kapitálové  príjmy obce  0,00 

             kapitálové  príjmy RO 0,00 

Kapitálové  výdavky spolu 395 633,33 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  395 633,33 

             kapitálové  výdavky  RO 0,00 

Kapitálový rozpočet  -395 633,33 

schodok bežného a kapitálového rozpočtu -376 362,29 

Vylúčenie z prebytku  -1 888,02 

Upravený schodok bežného a kapitálového rozpočtu -378 250,31 

Príjmové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov                                           425 360,84  

Výdavkové finančné operácie  40 740,00 

Rozdiel finančných operácií 384 620,84 
PRÍJMY SPOLU   742 287,35 

VÝDAVKY SPOLU 734 028,80 

Hospodárenie obce  8 258,55 
Vylúčenie z prebytku 1 888,02 

 
Upravené hospodárenie obce 6 370,53 
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Schodok rozpočtu v sume 376 362,29 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 

zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané prostriedky  zo ŠR 

a podľa osobitných predpisov v sume 1 888,02 EUR  bol v rozpočtovom roku 2024 vysporiadaný 

z finančných operácií 378 250,31 EUR 

 

Schodok rozpočtu zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov sa upravuje - zvyšuje o : 

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 

predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume  415,80 EUR a to na stravné pre deti v MŠ 

b) nevyčerpané prostriedky školského stravovania na stravné a réžiu podľa ustanovenia 

§140-141 zákona č.245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a 

doplnení niektorých zákonov v sume 1 472,22 EUR,  

 

Zostatok  finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov v sume 6 370,53  EUR, navrhujeme použiť na : 

- tvorbu rezervného fondu vo výške 6 370,53 EUR  

 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2024 vo výške 

6 370,53 EUR.  

 

 

 

4. Tvorba a použitie prostriedkov fondov 
 

Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z. z. v z. n. p.. O použití 

rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

              

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2024 355,85       

Prírastky – z prebytku rozpočtu za uplynulý  

                  rozpočtový rok  

16 924,86 

                - z rozdielu medzi výnosmi a nákladmi  

                  z podnikateľskej činnosti po zdanení  

0,00 

                - z finančných operácií 0,00 

Ostatné prírastky (úprava 

rozpočtovníctva minulé roky) 

 

0,00 

Úbytky   - použitie rezervného fondu : 

- uznesenie č. 3/II/2024 zo dňa 19.6.2024 

  splátka úveru 

  projektová dokumentácia obnova budovy KD 

 

 

   

                                                   10 740,00 

                                                     4 000,00 

               - krytie schodku rozpočtu 0 

               - ostatné úbytky 0 

KZ k 31.12.2024  2 540,71       
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Sociálny fond 

Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z. z. v z. n. p. Tvorbu a použitie 

sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva. 

 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2024 180,55 

Prírastky – povinný prídel – 1,05 %                                               836,91 

               - povinný prídel -        %                        

               - ostatné prírastky      

Úbytky   - závodné stravovanie                     901,00 

               - regeneráciu PS, dopravu                   

               - dopravné                             

               - ostatné úbytky, odmeny, jubileá                                           0,00 

KZ k 31.12.2023 116,46 

          

5. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2024 

 
A K T Í V A  

Názov   ZS  k 1.1.2024  v EUR KZ  k 31.12.2024 v EUR 

Majetok spolu 1 243 207,91 1 079 257,77 
Neobežný majetok spolu 819 336,51 1 059 666,90 
z toho :   
Dlhodobý nehmotný majetok 0,00 0,00 
Dlhodobý hmotný majetok 723 082,89 963 413,28 
Dlhodobý finančný majetok 96 253,62 96 253,62 
Obežný majetok spolu 422 535,91 17 871,45 

z toho :   
Zásoby 325,26 407,68 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 0,00 0,00 
Dlhodobé pohľadávky 1 725,05 0,00 
Krátkodobé pohľadávky  7 281,50 6 428,05 
Finančné účty  413 204,10 11 035,72 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0 0,00 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0 0,00 
Časové rozlíšenie  1 335,49 1 719,42 

P A S Í V A  

Názov ZS  k 1.1.2024 v EUR KZ  k 31.12.2024 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 1 243 207,91 1 079 257,77 
Vlastné imanie  282 115,33 273 862,66 
z toho :   
Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 
Fondy 0,00 0,00 
Výsledok hospodárenia  282 115,33 273 862,66 
Záväzky 525 034,22 153 105,48 
z toho :   
Rezervy  1 400,00 1 500,00 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 363 378,00 415,80 
Dlhodobé záväzky 180,55 120,05 
Krátkodobé záväzky 55 386,81 33 720,77 
Bankové úvery a výpomoci 104 688,86 117 348,86 
Časové rozlíšenie 436 058,36 652 289,63 
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2 Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2024 

 

Stav záväzkov k 31.12.2024    

Druh záväzku Záväzky celkom 

k 31.12.2024 v EUR 

z toho v lehote splatnosti  z toho po lehote 

splatnosti 

Druh záväzkov voči:     

- dodávateľom 15 876,81 15 876,81 0,00 

- zamestnancom 6 646,63 6 646,63 0,00 

- poisťovniam  4 706,19 4 706,19 0,00 

- daňovému úradu 1 077,64 1 077,64 0,00 

- štátnemu rozpočtu 0,00 0,00 0,00 

- bankám 117 348,86 117 348,86 0,00 

- subjektom verejnej správy 415,80 415,80 0,00 

- ostatné záväzky 7 033,55 3 033,55 4 000,00 

Záväzky spolu k 31.12.2023 153 105,48 149 105,48 4 000,00 

 

 

Stav úverov k 31.12.2024 
 

Veriteľ  

 

Účel 

Výška 

poskytnutého 

úveru 

Ročná splátka 

istiny  

za rok 2024 

Ročná splátka 

úrokov  

za rok 2024 

Zostatok 

úveru (istiny) 

k 31.12.2024 

Rok 
splatnosti 

 

Slovenská 

záručná 

a rozvojová 

banka 

Pekáreň 

 

Na podsúvahe 

281 619,07 0,00 

 

8 400,00 

0,00 

 

0,00 

78 658,86 

 

93 720,87 

r. 2033 

Slovenská 

záručná 

a rozvojová 

banka 

Ihrisko 35 000,00 2 340,00 1 331,58 23 690,00 r. 2034 

Slovenská  

záručná 

a rozvojová 

banka 

Zníženie 

energetickej 

náročnosti 

budovy MŠ 

15 000,00 0,00 42,67 15 000,00 r. 2034 

 

1. Obec Kvašov má dlhodobý úver, ktorý vznikol v roku 1994-1995 a bol Slovenskou 

sporiteľnou poskytnutý na stavbu obecnej pekárne. 

Úver nebol splácaný  za dlhšie časové obdobie. Tento úver bol odstúpený Slovenskej záručnej 

a rozvojovej banke. Táto v súčasnosti úver s príslušenstvom spravuje. Z dôvodu nesplácania 

v minulosti bola na majetok obce vypísaná exekúcia. Úver sa začal splácať mesačnými splátkami 

498 eur exekútorovi a ten zasielal úhrady SZRB. V októbri r. 2015 obec jednala so SZRB 

v Bratislave o zmene ručenia. Vzájomne  podpísali Dohodu o novácií záväzku  a splácaní tohto 

úveru a následnom zrušení exekúcie voči obci Kvašov, aby obec  ušetrila finančné prostriedky.   

Od roku 2017 obec spláca úver mesačnými splátkami vo výške 700 €, ročné splátky predstavujú 

8 400,00 €. V súčasnosti z hore uvedeného dlhu istinu tvorí 72 032,78 €. V súvahe na r. 174 a účte 

461 je evidovaná istina úveru v uvedenej sume 72 032,78 a časť ostatného príslušenstva úveru 

v sume  6 626,08 €. Ostatná časť príslušenstva k úveru v sume 55 200,00 € a úroky sú naúčtované 

na podsúvahovom účte v ume 35 942,17 + 2578,70 = 38 520,87 €, t. j. na podsúvahovom účte 785 

je spolu naúčtovaný záväzok úveru 93 720,87 €.  

 

2.  Úver na obstaranie pozemkov pod ihrisko a Materskú školu: 

Obec Kvašov prijala v roku 2020 investičný úver od SZRB na obstaranie pozemkov pod ihrisko 

a pod Materskú školu v Kvašove od SPF. Úver bol v roku 2020 prijatý v sume 23 297,60 eur 

a v roku 2021 v sume 11 702,40 EUR so splatnosťou 15 rokov a úrokovou sadzbou 1,45 %               

na základe uznesenia zastupiteľstva 3/I/2020 zo dňa 8. 1. 2020. V roku 2023 bol úver splácaný 

splátkami 195 eur mesačne. 
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3.  Úver na spoluúčasť pri projekte Zníženie energetickej náročnosti budovy MŠ: 

Obec Kvašov prijala v roku 2024 investičný úver od SZRB na spoluúčasť pri projekte Zníženie 

energetickej náročnosti budovy MŠ. Úver bol v roku 2024 prijatý v sume 15 000,00 eur                    

so splatnosťou 10 rokov a úrokovou sadzbou 3,9 % na základe uznesenia zastupiteľstva č. 

4/II/2024 zo dňa 19.6.2024. V roku 2024 úver dočerpala a spláca od roku 2025 podľa úverovej 

zmluvy mesačné splátky vo výške 129 €. 

 

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   

    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z. n. p., môže na plnenie svojich 

úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok 

záväzkov z investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 25 

% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o prostriedky 

poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu verejnej správy, 

prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo prostriedky 

získané na základe osobitného predpisu.  

 

a) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. a): 
Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2023:   

- skutočné bežné príjmy obce  354 340,31 

- skutočné bežné príjmy RO  0,00 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2023 354 340,31 

Celková suma dlhu obce k 31.12.2023:   

- zostatok istiny z bankových úverov 117 348,86 

- zostatok istiny z pôžičiek 0,00 

- zostatok istiny z návratných finančných výpomocí 0,00 

- zostatok istiny z investičných dodávateľských úverov 0,00 

- zostatok istiny z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ 0,00 

- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB na obecné nájomné byty 0,00 

- zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu 0,00 

- zostatok istiny z ........  

Spolu celková suma dlhu obce k 31.12.2024 117 348,86 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky:    

- z úverov zo ŠFRB obecné nájomné byty 0,00 

- z úveru z Environmentálneho fondu 0,00 

- z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ 0,00 

- z úverov ................  

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu obce 0,00 

Spolu upravená celková suma dlhu obce k 31.12.2024 117 348,86 

 
Zostatok istiny k 31.12.2024 Skutočné bežné príjmy 

k 31.12.2023 

§ 17 ods.6 písm. a) 

 

117 348,86 354 340,31 33,12 % 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z. z. bola splnená.  

 

b) Výpočet dlhovej služby obce podľa § 17 ods.6 písm. b) : 
Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2023  

- skutočné bežné príjmy obce  354 340,31 

- skutočné bežné príjmy RO  0,00 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2023 354 340,31 

Bežné príjmy obce a RO znížené o:   

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy 53 147,11 
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- dotácie z MF SR 0 

- príjmy z náhradnej výsadby drevín 0 

- účelovo určené peňažné dary  0 

-   

Spolu bežné príjmy obce a RO účelovo určené,k 31.12.2023 53 147,11 

Spolu upravené bežné príjmy k 31.12.2023 301 193,20 

Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2024 

s výnimkou jednorazového predčasného splatenia:  

 

- 821004 0 

- 821005 10 740,00 

- 821007 0 

- 821009 0 

-   

- 651002 1 374,25 

- 651003  

- 651004  

-   

Spolu splátky istiny a úrokov k 31.12.2024 12 114,25 

 

 

 
Suma ročných splátok vrátane 

úhrady výnosov za rok 2024 

Skutočné upravené bežné príjmy 

k 31.12.2023 

§ 17 ods.6 písm. b) 

12 114,25 301 193,20 4,02 % 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z. z. bola splnená.  

 

8. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií  
 

Obec nemá obsahovú náplň pre uvedený bod.  

 

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám 

– podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z. z. 
 

Obec v roku 2024 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 1/2006 o dotáciách, právnickým osobám, 

fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb, neziskovým 

organizáciám na všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel.  

 

Poskytnuté dotácie právnickým osobám, združeniam .... 
Žiadateľ dotácie 

Účelové určenie dotácie : uviesť  

- bežné výdavky na ..... 

- kapitálové výdavky na  .... 

- 1 - 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

TJ Spartak - bežné výdavky na činnosť    1 700,00 EUR 

 

      

  1 700,00   EUR 

 

 

Poskytnutie príspevku fyzickým osobám 

 

Obec v roku 2024 neposkytla fyzickej osobe príspevok ani dotáciu.  

K 31.12.2024 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade s VZN  o dotáciách. 

 

10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 

 
Obec nemá obsahovú náplň pre uvedený bod.  
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11. Finančné usporiadanie vzťahov voči  

 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 

 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 

finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 

založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám – podnikateľom a právnickým osobám, 

ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy 

k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám: 

   

 Obec Kvašov v roku 2024 nezriadila žiadne rozpočtové organizácie. 

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. príspevkovým organizáciám: 

 

Obec Kvašov v roku 2024 nezriadila žiadne príspevkové organizácie. 

 

Finančné usporiadanie voči založeným právnickým osobám: 

 

 

Právnická osoba 

Suma 

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

Združenie obcí-Lednicko-

rovňanského regiónu 

 

0 0 0 

 

     Obec Kvašov v roku 2017 založila spolu s obcami Lednické Rovne, Zubák, Horná Breznica, 

Lednica, Dolná Breznica, Horovce a Streženice právnickú osobu (neziskovú org.) Združenie obcí 

Lednicko-rovňanského regiónu .  

V roku 2024 neposkytla obec združeniu príspevok.   

 

b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 
Poskytovateľ  

 

 

    

        - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu uviesť : 

školstvo, matrika, ....  

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

- 3 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 – stĺ.4 

) 

 

 

- 5 - 

OÚ PB Voľby prezidenta a do EP 2 923,97 2923,97 0,00 

KSÚ TN Spoločný stavebný úrad 1 060,14 1 060,14 0 

KSÚ TN Dotácia na predškolákov 3 858,00 3 858,00 0 

OÚ PB Evidencia obyvateľstva 214,50 214,50 0 
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OÚ PB Register adries 19,60 19,60 0 

KÚ CDPK Dotácia na pozemné komunikácie 28,08 28,08 0 

KÚ ŽP Dotácia na životné prostredie 78,67 78,67 0 

MV SR Dotácia na DHZ 3 000,00 3 000,00 0 

MF SR Dotácia na infláciu 4 587,00 4 587,00 0 

ÚPSVaR Dotácia 1,4 na stravu predškolákov 1 304,80 889,00 415,80 

 

c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

 

Obec nemá obsahovú náplň pre uvedený bod.  

 

d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  

 

Obec nemá obsahovú náplň pre uvedený bod.  

 

e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 

 

Obec prijala v roku 2024 dotáciu od Trenčianskeho samosprávneho kraja vo výške 800 € na 

lavičky na cintoríne. Dotáciu čerpala v plnej výške.  

 

 

12. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa k plneniu 

programového rozpočtu     

     
Obec nezostavuje programový rozpočet.  

 

 

13. Návrh uznesenia: 

 
Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu hlavného kontrolóra a stanovisko k Záverečnému 

účtu za rok 2024. 

 
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez výhrad. 

 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje použitie prebytku rozpočtového hospodárenia na tvorbu 

rezervného fondu vo výške 6 370,53 EUR. 

 

 

Vypracovala: Ing. Miroslava Dundeková                    Predkladá: Ing. Marián Pavlík 

 

V Kvašove, dňa 20.5.2025 

 

                                                                                                         Ing. Marián Pavlík 

                                                                                                             starosta obce  


